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تهیه میلگرد در سفر به ترکیه
در سفری که برای اجلاس مشترک 
بین ایران و ترکیه به آنکارا رفته 
بودیم، من هم همراه هیأت جمهوری 
اسامی ایران بودم. ریاست هیأت 
آقای مهندس  به عهده  ایرانی 
میرحسین موسوی، نخست ‏وزیر 
وقت، بود و آقایان مجید قاسمی، 
بهزاد نبوی، دکتر ولایتی، تعدادی از 
وزرا و تعدادی از مدیران عامل مراکز 
تهیه ‏و توزیع کالاها نیز همراه هیأت 
بودند. روز اول من با مدیرعامل یکی 
از کارخانجات فولاد و تولید میلگرد و 
تیرآهن و مقاطع فلزی مذاکره کردم 
و گفتم فعاً ۳۰ هزار تن میلگرد 
آجدار گرید 60  یا معادل A3 روسی، 
از نمره 10 تا 32 می‌خواهم. تا ۲۰۰ هزار 
تن هم خرید خواهم کرد مشروط 
به اینکه کیفیت و قیمت و شرایط 
تحویل و پرداخت مورد قبول باشد. 
به هیچ وجه کمیسیون نمی‏‌خواهم 
و اجازه هم نمی‌دهم که به کسی 
کمیسیون بدهید؛ لذا پایین‌ترین 
نرخ را بدهید و اگر قبول کردم، 
ظرف 2 هفته گشایش اعتبار می‏ 
کنم. مدیرعامل کارخانه فولاد گفت: 
در این شرایط اگر بتوانید تا سه 
ماه هم گشایش اعتبار انجام دهید 
خوب است. من گفتم ظرف 2 هفته 
LC را باز می‌‏کنم و شما به ‏فوریت 
با کشتی بار را طبق این لیست به 
بندرعباس بفرستید. قرارداد را بر 
مبنای تنی 305 دلار تحویل بندرعباس 
بستم و شب به اتاق آقای نخست 
‏وزیر رفتم و ماجرا را گفتم و تأیید 
کتبی و دستور ایشان را خطاب به 
آقای مجید قاسمی، رئیس کل بانک 
مرکزی گرفتم. همان شب با آقای 

مجید قاسمی رئیس بانک مرکزی 
هم حضوری صحبت کردم و دستور 
کتبی ایشان را نیز گرفته و صبح به 
تهران فاکس کردم و نفراتی را برای 
پیگیری در وزارت بازرگانی برای ثبت 
سفارش و پیگیری کار در بانک مرکزی 
تعیین کردم و آنها با جدیت کار را 
دنبال کردند و ظرف مدت یک هفته 
اعتبار اسنادی )LC( باز شد و 40 روز 
بعد کشتی ۳۰ هزار تن میلگردهای 

آجدار را در بندرعباس تخلیه کرد.
وقتی خبر این کار را به آقای نخست 
‏وزیر دادم، ایشان پرسیدند میلگردها 
در بندرعباس تنی چند شد؟ گفتم: 
تنی 305 دلار آن‏ هم میلگرد آجدار 
گرید 60 امریکا یا A3 روسی که از 
که در ساخت‏ و   A2 میلگردهای 
سازهای روی زمین و متعارف مصرف 
دارد، گران‏‌تر است. ایشان گفتند: 
مرکز تهیه ‏وتوزیع فلزات دومیلیون 
A3 از ترکیه در  A2 و  تن میلگرد 
همین سفر خریده‏‌اند تنی 345 دلار. 
من گفتم: من کمیسیون نگرفتم 
و اجازه ندادم به کسی کمیسیون 
بدهند. آقای نخست‏ وزیر با وزیر 
اطلاعات و وزیر بازرگانی و حراست 
ی  جمع‌‏بند و  شتند  ا گذ جلسه 
جلسه به دستگیری مدیرعامل و 
تعدادی از اعضای هیأت‏ مدیره و 
مدیران مرکز تهیه ‏و توزیع فلزات و 
عودت کمیسیون‏‌های اخذ شده یا 

تعهدشده منجر شد.

وزیر واقعی
یک روز آقای مهندس کازرونی، وزیر 
مسکن‏ و شهرسازی، بدون هیچ 
اطاع قبلی به دفتر من در خیابان 
میرعماد آمد و گفت: من امروز 

ساخت ایستگاه‌های سریع‌السیر ریلی در کشور
ج - مهرشهر - هشتگرد - آبیک قزوین را در سال ۱۳۶۶ بر مبنای سرعت 300 کیلومتر در ساعت  توضیح دادم که مسیر تهران - کر

طراحی و از تهران تا مهرشهر را نیز ساخته‌‏ام. مسیر تهران مشهد را نیز با شرکت CITIC برای سرعت 430 کیلومتر در ساعت، مثل 
قطار سریع ‏السیر پکن - شانگهای که هزار کیلومتر مسیر را با سرعت ظرف سه سال ساخته ‏اند، مذاکره و تفاهم‏نامه ابتدایی 
را با آستان قدس رضوی و این شرکت امضا کرده‏‌ایم‏؛ لذا پیشنهاد و توصیه قوی می‌‏کنم سرعت تهران - قم - اصفهان را همان 

300 کیلومتر در ساعت نگه داریم، چون در هزینه و زمان بندی اجرا تأثیر زیادی ندارد. ولی اگر راه‏‌آهن سریع‏‌السیری که از قم 
می‌‏آید، از نزدیکی فرودگاه امام خمینی)ره( درون تونلی با گابری مناسب برود، بدون نیاز به کاهش سرعت، با همان سرعت بین 
250 تا 300 کیلومتر وارد تهران شده و عملاً از زیر زمین به راه‌آهن سریع‏‌السیر تهران مشهد - تهران - قزوین وصل می‌شود و عملاً 

استان‌های تهران البرز، قزوین‌، قم، سمنان، گلستان و خراسان را به هم وصل می‌کند و با کاهش جدی نیاز به حمل‏ و نقل 
هوایی و جاده‏‌ای و سرعت و ایمنی تردد بین مشهد - تهران - اصفهان - قزوین و ایستگاه‌‏هایی که در مسیر، در شهرها طراحی و 

احداث خواهند شد، تحولی جدی و اساسی در حمل‏ و نقل کشور رقم خواهد خورد.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

اصغر ابراهیمی اصل در جلد نخست کتاب »سال‌های بی حصار« خاطرات 
گوناگونی را از دوران کودکی و تحصیل خود در ایران و امریکا بیان کرد. سپس 
وی به دوران انقلاب اسامی و مسئولیت‌های مختلف خود از فرمانداری اهواز 
تا استانداری ایلام و آذربایجان غربی پرداخت و مسائلی را درباره جنگ تحمیلی 
ح کرد. ابراهیمی اصل در شماره‌های اخیر به مدیرعاملی مترو تهران و فراهم شدن مقدمات ساخت مترو  مطر

اشاره و عنوان کرد که مترو تهران با چه چالش‌هایی مواجه بود و در نهایت کار ساخت آن شروع شد.

با چرخ روی ریل 616 کیلومتر در 
ساعت است و تکنولوژی برای حرکت 
از تونل‌ها با سرعت 1500 کیلومتر در 
ساعت در مرحله پایلوت و اقتصادی 
شدن است. ما اگر امروز با اراده 
جدی سیاسی و اجرایی، مسیر تهران 
به مشهد را با سرعت 430 کیلومتر در 
ساعت شروع کنیم و ظرف حداکثر 
چهار سال آن را تمام کنیم از نظر 
ملی کار بزرگ و ارزشمندی است، 
ولی این سرعت مربوط به 10 سال 
گذشته است و تا بسازیم، سرعت 
حرکت قطارها با حفظ ایمنی و راحتی 
و قیمت‌ها مرز 600 کیلومتر در ساعت 

را پشت سر خواهند گذاشت.

زنده ‏به ‏گور
وقتی کار مترو را شروع کردیم آقای 
بهزاد نبوی من را دیدند و گفتند که 
چه‏ کار ‌داری می‌کنی؟ یک جنازه را 
روی کولت گذاشتی و راه افتادی. 
مرتب می‏‌گویی مترو، مترو. من 
عرض کردم که این جنازه را وقتی من 
از قبر درآوردم، دیدم زنده است. زنده‏ 
به‏ گورش کرده بودند، نمرده بود. 
پروژه‌ای که 2300 متر از تونل‏‌هایش 
را ساخته بودند و این‏ همه نیاز به 
آن بوده، تصمیم گرفته بودند اجرا 
نکنیم، درباره این مسأله شما بد 
تصمیم گرفتید و آن را متوقف کردید 
و کشور چهار پنج سال متضرر شد. 
برای اطاع شما می‌گویم آن 2300 
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همان شب با آقای مجید 
قاسمی رئیس بانک 
مرکزی هم حضوری 

صحبت کردم و دستور 
کتبی ایشان را نیز گرفته 
و صبح به تهران فاکس 

کردم و نفراتی را برای 
پیگیری در وزارت بازرگانی 

برای ثبت سفارش و 
پیگیری کار در بانک مرکزی 

تعیین کردم و آنها با 
جدیت کار را دنبال کردند 

و ظرف مدت یک هفته 
اعتبار اسنادی )LC( باز شد 
و 40 روز بعد کشتی ۳۰ هزار 
تن میلگردهای آجدار را در 

بندرعباس تخلیه کرد

قم - اصفهان را همان 300 کیلومتر در 
ساعت نگه داریم، چون در هزینه و 
زمان‌بندی اجرا تأثیر زیادی ندارد. 
ولی اگر راه‏‌آهن سریع‏‌السیری که از 
قم می‌‏آید، از نزدیکی فرودگاه امام 
خمینی درون تونلی با گابری مناسب 
برود، بدون نیاز به کاهش سرعت، با 
همان سرعت بین 250 تا 300 کیلومتر 
وارد تهران شده و عماً از زیر زمین 
به راه‌‏آهن سریع‏‌السیر تهران مشهد 
- تهران - قزوین وصل می‌‏شود و 
عملاً استان‌‏های تهران البرز، قزوین 
، قم، سمنان، گلستان و خراسان 
را به هم وصل می‌‏کند و با کاهش 
جدی نیاز به حمل‏ و نقل هوایی و 
جاده‏‌ای و سرعت و ایمنی تردد بین 
مشهد - تهران - اصفهان - قزوین و 
ایستگاه‌‏هایی که در مسیر، در شهرها 
طراحی و احداث خواهند شد، تحولی 
جدی و اساسی در حمل‏ و نقل کشور 

رقم خواهد خورد.
آقای مهندس آخوندی پرسید: چه 
موقع مسیر تهران تا قزوین را با این 
شعاع قوس و شیب برای سرعت 300 
کیلومتر در ساعت طراحی کردی؟ 
گفتم: سال 1366. آقای آخوندی 
گفت: حالا فهمیدم ما سر کار هستیم 
و تو در واقع برنامه توسعه حمل‏ و نقل 
ریلی را نوشته‌ای و اجرا کرده‏‌ای و داری 
دنبال می‌‏کنی. پاسخ دادم: سرعت 
300 کیلومتر در ساعت سرعت سی 
سال پیش بود، امروز سرعت حرکت 

فهمیدم که تو وزیر واقعی مسکن‏ و 
شهرسازی هستی و ما سرکار هستیم. 
من گفتم: خواهش می‌‏کنم آقای 
مهندس این چه حرفی است که 
می‏‌زنید. ایشان گفت: من امروز 
متوجه شدم خطوط 1 و 2 و 3 و 4 
مترو خط تهران - کرج -مهرشهر 
- هشتگرد تا آبیک و قزوین و محل 
ایستگاه‌‏ها معماری و شهرسازی آینده 
تهران و کرج و قزوین و شهرری و 
ورامین و حومه را تعیین می‌‏کند و تو 
عماً چراغ خاموش این آینده‌ای که 
در ذهنت طراحی کردی، زیرزمین 
ساخته‌ای و ما در شورای عالی مسکن‏ 
و شهرسازی یا در شهرداری و سازمان 
ترافیک باید دنبال تو بدویم. ضمن 
اینکه خیلی شفاف بگویم در این 
کار بزرگ اصاً ما نقش نداشته‌ایم، 
اما می‌‏خواهم بفهمم که برنامه 
شما چیست و در حد توان نیز با 
هماهنگی، اصول کار را پیش ‏ببریم.
همان روز جلسه‏‌ای دوساعته داشتیم 
و من مبانی و مفروضات طراحی و 
اولویت‌‏بندی استراتژی‌‏ها، اهداف، 
را توضیح  و تکنیک‌ها  تاکتیک‌ها 
دادم و به سؤالات آقای مهندس 
کازرونی نیز پاسخ دادم. از آن روز 
رفاقت قبلی ما به صمیمیت و محبت 
بیشتری تبدیل شد و ایشان از من 
برای اظهارنظر روی طرح‌های جامع 
معماری‏ و شهرسازی شهر تهران و 
شهرهای مهم نظرخواهی می‌کرد و در 
برخی از جلسات ارائه توسط مشاوران 
و مهندسان مشاور طراح، از من هم 
دعوت می‌‏کرد. البته آقای کازرونی 
نامه‏‌ای به آقای نخست‏ وزیر نوشته 
بود که کار باید از خارج از تهران 
شروع شود و انجام کار از داخل شهر 

ممکن نیست و آقای نخست ‏وزیر 
هم دستور داده بود که وزیر کشور 
جلسه مجمع عمومی بگذارند و این 
نامه آنجا مطرح و تصمیم‌‏گیری شود، 
اما ما برخلاف آن نظریه چون هدف 
پناهگاهی داشتیم، کار را از داخل 
شهر شروع کردیم. این موضوع در 
جلسه ‏ای که به‏ اتفاق فرمانده قرارگاه 
سازندگی خاتم ‏الانبیا در دفتر آقای 
مهندس عباس آخوندی وزیر راه 
‏و مسکن برای پیگیری مسائل فی 
مابین وزارت راه‏ و مسکن و شهرسازی 
و قرارگاه خاتم‏ الانبیا برگزار شد نیز 
رخ داد. بحث راه ‏آهن سریع‏ السیر 
برقی اصفهان - قم تهران مطرح شد 
و اینکه اگر سرعت را از ۳۰۰ کیلومتر 
در ساعت به ۲۰۰ کیلومتر در ساعت 
تقلیل دهند، هزینه‌ها در زمان اجرا 
چه خواهد شد. من توضیح دادم 
که من مسیر تهران - کرج - مهرشهر 
- هشتگرد - آبیک قزوین را در سال 
۱۳۶۶ بر مبنای سرعت 300 کیلومتر در 
ساعت طراحی و از تهران تا مهرشهر 
را نیز ساخته‌‏ام. مسیر تهران مشهد 
را نیز با شرکت CITIC برای سرعت 
430 کیلومتر در ساعت، مثل قطار 
سریع ‏السیر پکن - شانگهای که هزار 
کیلومتر مسیر را با سرعت ظرف سه 
سال ساخته‏‌اند، مذاکره و تفاهمنامه 
اولیه را با آستان قدس رضوی و این 
شرکت امضا کرده ‏ایم‏؛ لذا پیشنهاد 
و توصیه قوی می‌‏کنم سرعت تهران- 
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